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INFORME DE EVALUACION DE LAS OFERTAS

“PROYECTO INTEGRAL DE EXTENSION DE REDES, ILUMINACION,
ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LA COOPERATIVA LOS JUANES SECTOR
MONTE SINAI”

Guayaquil, 4 de enero de 2022

En la ciudad de GUAYAQUIL a los 4 dias del mes de enero de afio 2022, los miembros del
comité de evaluacién de ofertas para el proceso “BID-L1223-FERUM-CNELGYQ-DI-OB-005",
para el “PROYECTO INTEGRAL DE EXTENSION DE REDES, ILUMINACION,
ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LA COOPERATIVA LOS JUANES SECTOR
MONTE SINAI”, nos constituimos en las oficinas de Cnel Unidad de Negocio Guayaquil
ubicada en Cdla. Garzota Sector 3 Mz 47, el Ing, Josué David Cevallos Cotrina en calidad de
Presidente del Comité de Evaluacién, el Ing. Rubén Andrés Medina Gonzalez en calidad de
Delegado Técnico de la Unidad requirente, la Ab. Jeimmy Jiménez Moreta en calidad de delegado
del Area Legal, la Ing. Celia Verénica Gémez en calidad de delegado del Area Financiera, todos
miembros del Comité de Evaluacién; de igual forma asiste el Ing. Michael Mora Zambrano en su
calidad de secretario del Comité de Evaluacion, con el objeto de evaluar las ofertas presentadas
para el proceso anteriormente descrito, conforme lo establecido en los Documentos de Licitacion
del procedimiento.

En virtud de lo indicado en el parrafo anterior, se extiende el presente Informe de Evaluacién de
Ofertas.

1. DATOS DEL PROCESO DE CONTRATACION:

1.1. CODIGO DEL PROCESO:

BID-L1223-FERUM-CNELGYQ-DI-OB-005

1.2. OBJETO DEL PROCESO DE CONTRATACION:

“PROYECTO INTEGRAL DE EXTENSION DE REDES, ILUMINACION, ACOMETIDAS Y
MEDIDORES EN LA COOPERATIVA LOS JUANES SECTOR MONTE SINA{~.

1.3. PRESUPUESTO REFERENCIAL:

El presupuesto referencial para el presente proceso de $439,88433 en numeros
(CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATROQO

CON 33/100) Dolares de los Estados Unidos de América, sin incluir el Impuesto al Valor
Agregado IVA.

1.4. PLAZO DE EJECUCION:
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El plazo de ejecucion del presente procedimiento es de 180 (CIENTO OCHENTA) dias, contados
a partir de la fecha de notificacion al contratista de que el anticipo se encuentra disponible.

1.5. NOMBRE DEL PRESTATARIO:

El prestatario es la Republica del Ecuador para los Préstamos otorgados por el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID).

1.6. OFERENTES EN EL PROCESO DE CONTRATACION:

Conforme la fecha establecida en los Documentos de Licitacion, DDL, en la Seccién D.
PRESENTACION DE LAS OFERTAS, en los IAO 20.2 que establecen como fecha limite para
la presentacion de las ofertas el 30 de septiembre de 2021 a las 11:00, se han receptado cinco (5)
ofertas fisicas, de las cuales se cuenta con el detalle en el Acta COP-01-0393-2021 “Apertura de
Ofertas” de esa fecha.

Los oferentes para el presente proceso de contratacién son:

v" CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSITECNO
S.A.

o Nacionalidad: ECUATORIANA
o Miembros del Consorcio y porcentaje de participacion (N/A)
o Socio Representante (N/A)

o Existencia o no de la Declaracion de Mantenimiento de la Ofertas: SI
v RAUL GERARDO ORTEGA GRANIZO.

o Nacionalidad: ECUATORIANA
© Miembros del Consorcio y porcentaje de participacion: (N/A)
o Socio Representante (N/A)

o Existencia o no de la Declaracion de Mantenimiento de la Ofertas: SI

v" CONSTRUCCIONES MANTENIMIENTO CIVILES Y ELECTRICOS
C.M.C.E.R.S.A.

o Nacionalidad: ECUATORIANA

© Miembros del Consorcio y porcentaje de participacion: (N/A)
o Socio Representante (N/A)

o Existencia o no de la Declaracién de Mantenimiento de la Ofertas: SI
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v" CONSORCIO TAG ELECTRICOS

o Nacionalidad: ECUATORIANA

o Miembros del Consorcio y porcentaje de participacion:
(GERENRED S.A. Y TELEDOM S.A.)

o Socio Representante: Ing. Gustavo Adolfo Giler Cabal

o Existencia o no de la Declaracion de Mantenimiento de la Ofertas: SI
v" INDUSTRIALES Y ELECTRICOS ASOCIADOS S.A. INDUELECTRIC

o Nacionalidad: ECUATORIANA
© Miembros del Consorcio y porcentaje de participacion: (N/A)
o Socio Representante (N/A)

o Existencia o no de la Declaraciéon de Mantenimiento de la Ofertas: Sl

2. ANTECEDENTES:

Posterior a la recepcion de las ofertas el 30 de septiembre de 2021, se revisé las ofertas fisicas y
se reviso que los diferentes oferentes hayan entregado la Carta de Mantenimiento de la oferta, asi
como otros formularios solicitados en los DDL.

3. DESARROLLO DEL PROCESO:

Los puntos de desarrollo del proceso, en sintesis, son:

3.1. EXAMEN PRELIMINAR (TODAS LAS OFERTAS) ACLARACIONES Y

ELEGIBILIDAD. INCLUYE ADEMAS EVALUACION DE LAS ACLARACIONES
PRESENTADAS.

De esto se requiri6 a cada oferente presentar con acta de aclaracién: aclarar el periodo de vigencia
de la declaracion de mantenimiento de la oferta y que se ampli¢ el plazo de vigencia de la oferta

en la declaracion de mantenimiento por 60 dias.

Los criterios para realizar el examen preliminar son los siguientes:

L Cumplen requisitos de elegibilidad

11. Han sido debidamente firmadas;

III. Contienen las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas;

IV. Cumplen sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:
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V.

314

L

IL.

I11.

V.

3.1.2.

L.

1L

I11.

Estén en general en orden y,

a. Si es pertinente, verificar necesidad de subsanacion de defectos.

CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSITECNO S.A.:
Cumplen requisitos de elegibilidad:

Si present6 la oferta fisica y lo solicitado en acta de aclaracion con la declaracion de
mantenimiento por 60 dias.

Han sido debidamente firmadas:

Si esta firmado.

Contienen las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas:

Si contiene y si esta firmado.

Cumplen sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:
Cumple, si contiene y si esté firmado.

Estan en general en orden:

Si pasa a la siguiente etapa.

RAUL GERARDO ORTEGA GRANIZO
Cumplen requisitos de elegibilidad:

Si presento la oferta fisica y lo solicitado en acta de aclaracion con la declaracién de
mantenimiento por 60 dias.

Han sido debidamente firmadas:

No cumple: no firma los formularios INFORMACION PARA LA CALIFICACION Y
FORMULARIO 3.1. DECLARACION EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS
CONTRATOS EN EJECUCION Y/O LICITACIONES QUE SE ENCUENTREN
PARTICIPANDO.

Contienen las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas:

Si contiene y si esta firmado.

. Cumple sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:

No cumple: con las especificaciones técnicas minimas de Equipo/Herramienta camién
groa de 4 toneladas (Dimensiones de la graa).
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3.1.3.

Estan en general en orden:

No pasa a la siguiente etapa.

CONSTRUCCIONES MANTENIMIENTO CIVILES Y ELECTRICOS

C.M.C.E.R.S.A.

L

11:;

II1.

V.

3.1.4.

II.

1.

Cumplen requisitos de elegibilidad:

Si present6 la oferta fisica y lo solicitado en acta de aclaracién con la aclaracién de
mantenimiento por 60 dias.

Han sido debidamente firmadas:

Si esta firmado.

Contiene las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas:

Si contiene y esta firmado.

Cumple sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:

No cumple: con las especificaciones técnicas minimas de Equipo/Herramienta camién
grua de 4 toneladas (Dimensiones de la gria).

Estan en general en orden:

No pasa a la siguiente etapa.

CONSORCIO TAG ELECTRICOS
Cumple requisitos de elegibilidad:

Si present6 la oferta fisica y lo solicitado en acta de aclaracién con la aclaracién de
mantenimiento por 60 dias.

Han sido debidamente firmadas:

No cumple: no firma los formularios INFORMACION PARA LA CALIFICACION Y
FORMULARIO 3.1. DECLARACION EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS

CONTRATOS EN EJECUCION Y/O LICITACIONES QUE SE ENCUENTREN
PARTICIPANDO.

Contiene las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas:

Si contiene y esta firmado.

. Cumplen sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:

No cumple al no entregar:
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Normas de conductas (ASSS)

Gestion de las Estrategias y Planes de Implementacion (GEPI) para gestionar los riesgos
ASSS.

Compromiso expreso de cumplir con el Plan de Gestion Ambiental y Social (PGAS o
Equivalente).

No cumple: con las especificaciones técnicas minimas de Equipo/Herramienta camion
gria de 4 toneladas (Dimensiones de la graa).

No cumple con la facturacién promedio requerida.

PROCESO DE UCTACKN DE OBRAS MENORES: BID-L1223-F ERUM-CNELGYG-DI-0B-005-PROYECTO INTEGRAL DE
EXTENSION DE REDES, ILUMINACION, ACOMETIDAS ¥ MEDIDDAES EN LA COGPERATIVA LOS JUANES SECTOR
ONTE SINAL

PRESUPLESTO REFERENCIAL 4§ 430 884,33
MUOLTIPLO REQUERIDD 0.5 § 21994217
OATOS DFERENTE
CORRESPONDE A
OHRAS DE REDES,
Lcitanta afio VALOR FACTURADD ILUMINACION,
ACOMETIDAS Y
MEDIDORES
2018 H
2M7T §
CONSORCIC TAG ELECTRICOS 208 5
2018 1
2020 H 13482651
FACTURACION PROMEDIC s 26.925,32 MO CUMPLE
ACTA DE ENTREGA RECEPCION DEFINITIVA CONTRATO BIDE-ASND.
DOCUMENTO DESUSTENTO: S,

V. Estan en general en orden:

No pasa a la siguiente etapa.

3.1.5. INDUSTRIALES Y ELECTRICOS ASOCIADOS S.A. INDUELECTRIC

L Cumplen requisitos de elegibilidad:

Si present6 la oferta fisica y lo solicitado en acta de aclaracién con la declaracién de
mantenimiento por 60 dias.

11. Han sido debidamente firmadas:
Si esta firmado.
I11. Contiene las garantfas o declaratorias, firmadas, exigidas:

Si contiene y est4 firmado.
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IV. Cumplen sustancialmente los requisitos especificados en los DDLs:
No cumple al no entregar:

Normas de conductas (ASSS)

Gestion de las Estrategias y Planes de Implementacion (GEPI) para gestionar los
riesgos ASSS.

Compromiso expreso de cumplir con el Plan de Gestién Ambiental y Social (PGAS
o Equivalente).

No cumple: con las especificaciones técnicas minimas de Equipo/Herramienta
camidn grua de 4 toneladas (Dimensiones de la gria).

Observacién: El oferente presento una oferta econdmica que supera con USD §
29.131,87 al presupuesto referencial.

V. Estan en general en orden:
No pasa a la siguiente etapa.
3.1.6. }?VALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (CORRECCION DE ERRORES
ARITMETICOS) (TODAS LAS OFERTAS QUE SUPEREN EL EXAMEN PRELIMINAR)
No ha sido necesario corregir aritméticamente a oferente alguno.
3.1.7. OFERTA QUE CUMPLE

CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSITECNO S.A.

3.2. DE LAS OFERTAS QUE SUPEREN EL EXAMEN PRELIMINAR LA
SIGUIENTE ETAPA ES LA COMPARACION DE PRECIOS.

EN RESUMEN, LAS OFERTA:

CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSTECNO S.A.

$ 407.175,34

EL OFERENTE CON MENOR PRECIO ES CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y
TECNOLOGICAS CONSTECNO S.A., POR LO QUE PASA A LA SIGUIENTE ETAPA.

3.3. EXAMEN POSTERIOR O POSCALIFICACION (UNICAMENTE A LA MAS
BAJA).

Los criterios para esta pos calificacion, en general son:
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» Situacion financiera

VALOR REQUERIDO

5 146.628,11
DATOS OFERENTE
VALOR
RENUNCIA
Licitante WO PaRCIALMENTE | RENDNCATOTAL
MONTE MONTOTOTAL [ oot o | monToToTaL | PORCENTAIE |  PRESENTA VALOR DE ANTICIPO C T
PRESENTADO (ac-| - qupospe | PRESERIAPD | TORTO TOTA SOBRE  |CONTRATOSEN| ANTIGIPO NG
PC) CREDITO REQUISITO EJECUCION AMORTIZADO
BANCOS)
CONSTRUCCIONES WNTEGRALES Y n _
TECNOLOGICAS CONSTECND SA 5 152387431 5 180000 00 5 18239743 103,83% NQ PRESENTA

VALOR FINAL DE ACTIVOS LIQUIDOS ¥/0
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DASPONIBILDAD DE CREDITD RIEEIEAR
DOCUMENTD DE SUSTENTD: PRESENTA EL FORMULARID 101 DECLARACIEN DEL IMPLUESTO & LA BENTA &R0 2010
> Facturacion Promedio
PRESUPUESTO REFERENCIAL $439.884,33
MULTIPLO REQUERIDO 0,5 $219.842,17
DATOS OFERENTE
CORRESPONDE A
OBRAS DE REDES,
Licitante ANO VALOR FACTURADO ILUMINACION,
ACOMETIDAS Y
MEDIDORES
2016 3 188.858,57 sl
2017 $ 960.448,60 St
CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y 2018 P
TECNOLOGICAS CONSITECNO S.A E
2018 3 =
2020 $ -
FACTURACION PROMEDIO s 229.861,67
: ACTAS DE ENTREGA RECEPCION DEFINITIVA CONTRATO CMELGYE-AJ-01-
DOCUMENTO DE SUSTENTO: 050-2018, 007-2015, 060-2015

» Litigios Pendientes

No tiene litigios pendientes



» Equipo requerido

e — = i _—
NOMBRE DEL DOCUMENTOS QUE ACREDITAN 1 CION POR PARAMETRO
OFERENTE EQUIPD SOLICITADO EQUIPO OFERTADO DISPONIBILIDAD EVALUA:
DOCUMENTACIGN QUE ACREDITA LA
Camloneta min. 1 Ton Camloneta de 3,25 Ton SHHETAD D?LGFERENTF. CUMPLE
CAATA COMPROMISO DE ARRENDAMIENTO,
CONSTRUCCIONE |Camiidn Griia de 4 Ton, Camidn Gria de & Ton. MATRICULA ACTUALIZADA BEL EQUIFD, CUMPLE
5 INTEGRALES ¥ COPIA DE CEDULA DEL PROPIETARID
TECNOLOGICAS
CONSITECNG S.A.
CARTA COMPROMISO DE ARRENDAMIENTO,
Partabobinas min. ) Ton, Portabnbinas de 1 Ton, FACTURA QUE ACREDITA LA FROPIEDAD DEL CUMPLE
EQUIPO
; .
» Metodologia y plan de trabajo (IAO 13.1)
i T 2 e R L |
| EVALUACIGN FINAL
1
NOMBREDEL PARAMETRO A EVALUAR | DESCRIPCIGN DEL PARAMETRO [ SUBPARAMETAO A EVALUAR CU:\u:’i‘.:i‘:lﬂ PROGRAMACION Y
OFERENTE CRONOGRAMA |
5| PRESENTA COMPROMISC
:w:wh.tlw'w(l(l‘::n‘"rInlll‘llu ' &1 CUMPLE
CONSTRUCCIONE | il 5| PRESENTA COMPROMISC A
S INTEGRALES Y Si CUMPLE
TECNOLOGICAS k: 5| PRESENTA COMPROMISO
CONSITECND S.A. FEPD pasa grtlaner lon hengen A58 S| CUMPLE
Dttt tagla y Plas e Trasage 5| PRESENTA S| CUMPLE

34. EVALUACION DE LA OFERTA PRESENTADA POR WAGNERELECTRIC
CIA. LTDA.:

El detalle completo de evaluacién se realiza de conformidad a lo siguiente:
¢ Evaluacion Financiera.

o Se determina que el oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en

los documentos de licitacion. De acuerdo al informe del Ing Celia Gémez
Villacis.

e [Evaluacion Legal

o Se determina que el oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en
los documentos de licitacion. De acuerdo al informe de Ab. José Manuel Castilla.

e Evaluacion Econdémica 28.1

o Se determina que el oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en

los documentos de licitacién. De acuerdo al informe del Ing. Celia Gomez
Villacis.
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e Evaluacion Técnica

o Se determina que el oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en
los documentos de licitacion. De acuerdo a revision de Ing. Josué Cevallos e Ing.
Rubén Medina.

De lo expuesto se concluye ¢l siguiente cuadro:

OFERENT
E

CAMPOS

PARAMETROS

CUMPLE

NO
CUMPL

CONSTRUC
CIONES
INTEGRAL
ES
TECNOLO
GICAS
CONSITEC
NO S.A.

LEGAL

Nacionalidad

Conflicto de interés

Inelegibilidad por parte del Banco

Entidad del Estado

Pl ol Pl s

Inelegibilidad en virtud de resolucién de
las naciones Unidas o legislacion del
pais del Prestatario

P

Antecedentes de Incumplimiento de
Contratos

Litigios Pendientes

FINANCIE
RO

Capacidad Financiera Histdrica

Facturacion promedio de construccion
anual

Recursos financieros

Indicadores financieros

ECONOMI
co

Correccion de errores aritméticos

Anilisis de Precios unitarios

Presupuesto global

TECNICO

Experiencia especifica

Personal Técnico

Equipo minimo

Cronograma de Ejecucién de Proyecto
Valorado y metodologia de ejecucion

Planificacion

Control y seguimiento del proyecto

gl Bl B Bl 2ol Il el -l ool el el I R =l ol o

4. CONCLUSIONES. -

El Comité de Evaluacién, en estricto apego a lo determinado en las Politicas para la Adquisicién
de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo —BID y los

Documentos de Licitacién, concluye que la oferta presentada por CONSTRUCCIONES
INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSITECNO S.A., se ajusta sustancialmente a los

documentos de licitacion, sin presentar desviaciones, reservas u omisiones significativas.
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5. RECOMENDACION. -

El Comité de Evaluacion, en estricto apego a lo determinado en las Politicas para la Adquisicién
de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo —BID y los
Documentos de Licitacion, RECOMIENDA, PREVIA LA OBTENCION DE LA NO
OBJECION POR PARTE DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO -BID,
SE ADJUDIQUE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION AL OFERENTE
CONSTRUCCIONES INTEGRALES Y TECNOLOGICAS CONSITECNO S.A. por un monto
de USD. En 407,175.34 Dolares de los Estados Unidos de América, sin incluir el IVA, y un plazo
de ejecucion de en 180 (CIENTO OCHENTA) dias calendario, contados a partir de de la fecha
de notificacion al contratista de que el anticipo se encuentra disponible,

Atentamente, Comité de Evaluacion
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Ing. Josué'David Cevallos Cotrina Ing. Rubén Andrés Medina Gonzalez
Presidente de la Comision de Evaluacion Delegado Técnico
(Delegado de la maxima autoridad)

Delegado Financiero

Certifica lo actuado:

Ing. Michael

Secréfario|de la Comision de evaluacién =
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